اما رونق و توسعه علم و دانش در شهر یزد همچون سایر نقاط ایران از دوره قاجاریه آغاز شده است که در این نوشتار به آن پرداخته می‌شود. همچنین شایان ذکر است که پیش از شیوع مدارس و آموزش به سبک نوین در شهر یزد (همنوا با سایر نقاط ایران)، عموم آموزش‌های سنتی به شیوه مکتب‌خانه‌ای بوده است. در خصوص دوره قاجاریه بهتر است به این موضوع نیز اشاره کرد که، از ابتدای قاجار تا سال ۱۲۰۴ ش/۱۸۲۵م چهار مدرسه سنتی در یزد بنا شده که سه مدرسه آن بازسازی شده و امروزه نیز مورد استفاده طلاب دینی است. اما از سال ۱۲۰۴ش/۱۸۲۵م تا ۱۲۷۲

ش/۱۸۹۳ م مدرسه سازی در یزد کند و کم رونق گردید. اما پس از این دوران آموزش به سبک نوین در شهر یزد آغاز و توسعه یافت.

آموزش مکتب خانه ای در یزد

مکتب خانه مکانی بوده که در آنجا کودکان به یادگیری درس و سواد می نشستند.

مدرسه عبدالرحیم خان یا مدرسه نو (۱۲۳۷ق/۱۲۰۱ش) مؤسس آن عبدالرحیم خان پسر محمدتقی خان از حکام یزد بود. این مدرسه در دوره‌ی فتحعلی شاه ساخته شده و تا دوره‌ی رضا خان فعال بود

مدرسه شاهزاده (اشرفیه) (۱۲۴۰ق/۱۲۰۴ش) مؤسس آن شاهزاده محمد ولی میرزا پسر فتحعلی شاه از حکام یزد بود. شاهزاده محمد ولی میرزا از سال ۱۲۳۶ق/۱۸۲۱م تا ۱۲۴۳ق/۱۸۲۸م حاکم یزد بوده است و در این مدت ابنیه‌ی متعددی ساخته که این مدرسه یادگار آن دوران است.

باید اشاره کرد، که مدرسه شاهزاده آخرین مدرسه‌ی است که به سبک سنتی در یزد تأسیس شده و این مدارس تا پیش از تأسیس مدارس نوین، پر رونق بوده اند.

در زیر این کشتی نیز شعر "حسنت به اتفاق ملاحظت جهان گرفت/ آری به اتفاق جهان می‌توان گرفت"، از غزلیات حافظ آمده است.» (تشکری بافقی، ۱۳۷۷، ص ۲۲۲) که از همین نشان نیز توجه و اهتمام روزنامه به دانش و شکوه از جهل را می‌توان دریافت.

روزنامه‌ی معرفت یزد در تاریخ ۱۳۲۶ ق/ ۱۹۰۸ م/ ۱۲۸۷ ش به مدیریت شیخ ابوالقاسم افتخارالعلماء منتشر شد. این روزنامه مشخص‌ترین مقاله‌ها را در لزوم دانش و سواد منتشر کرده است که روشن‌ترین نوشته‌ی انتقادی ثبت و ضبط شده‌ی آن دوره در نكوهش بی‌سوادی و لزوم تحصیل و مدرسه است. در یزد نیز یکی از عوامل تشویق مردم به تحصیل روزنامه‌هایی بودند که مدام از فقر دانش و تحصیل سخن می‌گفتند و به قیاس جامعه‌ی خود با سایر ملل می‌پرداختند.

ص ۸) مدرسه‌ی مشیریه بیش از پنج سال دایر بود و سپس به سبب مخالفت‌های عده‌ای کهنه‌پرست که سبب دلسردی مشیر الممالک شدند، از حمایت آن دست برداشت و در سال ۱۳۲۵ قمری تعطیل شد (معصوم‌خانی، ۱۳۳۲-۳۳ ص ۹)

- مدرسه‌ی نصیریه: پس از انحلال مدرسه مشیریه، ستاره معارف یزد چندی افول نمود تا اینکه نه سال بعد در سال ۱۳۲۷ ق/ ۱۹۰۹ م، نصیر بختیاری ملقب به سردار جنگ، حاکم یزد شد و چون مطلع شد که مشیر الممالک قبلاً مدرسه‌ی مشیریه را ساخته و بعداً منحل شده است، دستور داد مدرسه نصیریه را به وضع جدید دایر کنند. مخارج مدرسه را سردار جنگ از هزینه‌ی شخصی خودش می‌پرداخت. دانش‌آموزان این مدرسه نیز به صورت مجانی و با لباس متحدالشکل در کلاس حاضر می‌شدند.

محمدرضا معروف به کمپانی برپا گردید. تعلیمات این مدرسه در حدود شش ساله‌ی ابتدایی و مدیریت این مدرسه در اوایل تأسیس با شیخ باقر تهرانی بود ولی پس از یکی دو سال شیخ باقر به تهران مراجعت نموده و مدیریت مدرسه به سید محمد خردمند واگذار شد، تا اینکه در سال ۱۳۳۰ ق/۱۹۱۱م. به واسطه عدم بودجه کافی مدرسه مزبور منحل گردید (معصوم‌خانی، ۲۸-۱۳۲۷ ص ۷)

- مدرسه‌ی طاهریه (دبستان طاهری): نظر به افول مدرسه سازی در طول سالهای ۱۳۳۰ ه.ق تا ۱۳۳۲ ه.ق (۱۹۱۲ تا ۱۹۱۴ م) برخی از نیک نامان محلی در صدد برآمدند تا در این امر مهم پیشقدم گردند. یکی از این افراد مرحوم آقا شیخ عبدالغفور طاهری از علمای روشنفکر یزدی بود که در سال ۱۳۳۳ ق/ ۱۹۱۲م این مدرسه را ساخت.

این مدرسه با سه معلم اداره می‌شد (قاسمی پویا، ۱۳۷۷: ص ۴۰۸) در این مدرسه همه ساله در موقع امتحان، شیخ عبدالغفور از حکام و فرمانداران وقت و پدران محصلین و بزرگان شهر دعوت به عمل می‌آورد و بنا بر رسم با ایراد خطابه‌هایی ایشان را تشویق به حمایت از مدرسه می‌کرد (طاهری، ۱۳۱۷، صفحه ۱۸)

- مدرسه‌ی امید: در سال ۱۲۸۷ش/ ۱۹۰۹ م. تأسیس شد. این مدرسه‌ی دخترانه طبق آمار سال ۱۳۰۶ شمسی دارای ۶۲ دانش‌آموز بوده که همگی بصورت رایگان تحصیل می‌کردند و شش آموزگار داشته است (قاسمی پویا، ۱۳۷۷. ص ۵۳۷) (این مدرسه یا پس از مدت کوتاهی تعطیل شده و یا تغییر نام داده است. چون نشانه‌ای بیشتر از آن به دست نمی‌آید.

(سالنامه فرهنگ یزد ۲۸-۱۳۲۷) از قراین و گزارش های مرتبط با این مدرسه چنین بر می‌آید که نخستین نمایش دانش آموزی یزد از ابتکارات این مدرسه بوده است .

- مدرسه متوسطه مبارک قاجاریه: این مدرسه از اولین مدارس متوسطه در یزد بوده است. سال تأسیس مدرسه ۱۳۴۱ق / ۱۳۰۱ش / ۱۹۲۲م ذکر شده است. این مدرسه دارای سه پایه هفتم، هشتم و نهم بوده و لباس دانش‌آموزان و معلم‌ها لباس عصر قاجاریه یعنی عبا، قبا و کلاه یا عمامه بوده که در تمام ایران از جمله یزد متداول بوده است. (افشار، ج ۱، ۱۳۶۹، ص ۶۵۲)

۷-۲- مدارس نوین احداثی توسط زرتشتیان در یزد

- دبستان (دبیرستان) کیخسروی : این دبستان در سال ۱۳۰۷ ق / ۱۲۶۸ ش / ۱۸۸۹م توسط ارباب کیخسرو مهربان در محله‌ی خلف خانعلی یزد احداث شد. از آنجا که این دبستان در ابتدا به شکل مکتبخانه ای برای آموزش کودکان زرتشتی دایر شده در دید بسیاری از پژوهشگران تا سال ها بعد نتوانسته در رده‌ی دبستان‌های نوین قرارگیرد. اما به این دلیل که مفاهیمی فراتر از آموزه های دینی و دستوری زرتشتی مانند زبان‌های عربی و انگلیسی و حساب و هندسه و ریاضیات در آن تدریس می‌شده می‌توان آن را طلیعه‌ی مدارس نوین شهر یزد نیز به حساب آورد. (شاهمرادی، ۱۳۹۸، ص:۱۳۳) ارباب کیخسرو که از تجار یزدی ساکن بمبئی بود، تحت تأثیر تحولات آموزشی در هند لزوم یک مدرسه‌ی آبرومند را در شهر یزد احساس کرد. لذا دبستان کیخسروی را با خرج خود ساخت.

- مدرسه‌ی پسرانه خدادادی: این مدرسه در سال ۱۳۰۷ق/ ۱۲۶۸ش/ ۱۸۸۹م در روستای خرمشاه یزد احداث شد. بانی این مدرسه، فرزانه خداداد رستم کنتراکتر خرماهی از بزرگان زرتشتیان یزد بود. در ابتدای تأسیس مدرسه شمار دانش‌آموزان گاهی از ۳۰۰ نفر تجاوز می‌کرد. در توضیح علت آن باید گفت که این مدرسه جزء اولین مدارس زرتشتیان یزد بود و بسیاری از داوطلبان آموزش جدید از نقاط مختلف به این مدرسه کشیده شده بودند. پس از احداث دیگر مدارس جدید در روستاها و شهرهای زرتشتی نشین شمار داوطلبان کاهش یافت. این مدرسه دارای ۶ کلاس بود (قاسمی پویا، ۱۳۷۷، ص ۵۳۴ و سالنامه دبیرستان ایران‌شهر ۱۳۲۷ احصائیه وزارت معارف ۱۳۰۶ شمسی)

- مدرسه‌ی گشتاسبی قاسم آباد: این مدرسه در سال ۱۲۷۳ش/ ۱۸۹۴م توسط خیرین زرتشتی در روستای قاسم آباد یزد تأسیس شده است. مدرسه پسرانه بوده و چون در آن زمان روستای قاسم آباد در فاصله‌ی قابل توجهی از شهر یزد قرار داشته بیشتر دانش‌آموزان آن را زرتشتی های همان روستا تشکیل می‌دادند. (شاهمرادی، ۱۳۹۸، ص ۱۴۳)

- دبستان خسروی: در سال ۱۲۷۵ شمسی مطابق با ۱۳۱۴ قمری توسط ارباب خسرو شاه جهان تأسیس گردید. این دبستان گویا از حیث قدمت دومین مؤسسه فرهنگی یزد است. مؤسس آن، خود زرتشتی بود ولی برای پذیرش شاگردان در دبستان بین زرتشتی و مسلمان تبعیضی قائل نمی‌گردید و از این رو از بدو تأسیس از هر صنف و مذهب در این آموزشگاه مشغول تحصیل بودند (سالنامه فرهنگ یزد. گلپهار یزد. شماره‌ی ۲ صفحه ۸۱)

- دبستان دینیاری: این دبستان در سال ۱۳۲۴ ق/ ۱۲۸۵ش/ ۱۹۰۶م به نام آموزشگاه کنکاش موبدان تأسیس شد که در ابتدا اختصاص به فرزندان موبدان داشت و برنامه آن هم تا سال ۱۲۹۴ شمسی فقط ویژه‌ی تدریس تعلیمات دینی زرتشتیان بوده است (شاهمرادی، ۱۳۹۸، ص: ۱۳۸)

- مدرسه‌ی جاماسبی: در سال ۱۲۸۵ش/ ۱۹۰۶م در روستای اهرستان یزد تأسیس شده است. این روستا در پی گسترش شهر اکنون به یزد منضم شده است. مدرسه جاماسبی چهار کلاس داشت. فرزانه مهربان پور دهقان آموزگار این مدرسه بیش از نیم قرن در این مدرسه تدریس کرد و به سال ۱۳۳۷ شمسی درگذشت. (قاسمی پویا، ۱۳۷۷ ص ۵۳۷)

- مدرسه‌ی پسرانه رستم سنگ خیرآباد: این مدرسه در سال ۱۲۸۶ ش/ ۱۹۰۷ م در روستای خیرآباد یزد گشوده شد. این روستا اکنون به شهر یزد منضم شده است. محل آموزشگاه وقفی بود و هزینه آن را بخش خصوصی تأمین کرد و دارای چهار کلاس بود. (شاهمرادی، ۱۳۹۸، ص: ۱۴۱)

- مدرسه‌ی گودرزی اله آباد: این مدرسه در سال ۱۲۸۶ ش/ ۱۹۰۷ م احداث شده است. بانی آن ارباب گودرز مهربان از بزرگان زرتشتی یزد بود. (قاسمی پویا، ۱۳۷۷، ص: ۵۳)

- مدرسه‌ی زمردی رحمت آباد: در سال ۱۲۸۶ ش/ ۱۹۰۷ م در روستای رحمت آباد یزد برپا شد و فرزانه هرمز دیار شهریار بخشی از عواید موقوفات خود را برای احداث این مدرسه اختصاص داده بود (سالنامه فرهنگ یزد، ۲۸-۱۳۲۷، ص: ۱۳۹)

- مدرسه‌ی پسرانه‌ی ماهیاری مریم آباد: این مدرسه در سال ۱۲۶۵ ش/ ۱۸۸۶ م در روستای موریاباد یزد (این روستا در حومه قرار داشته و اکنون به شهر یزد منضم شده است) تأسیس شد.

بانی مدرسه شهریار هرمزدیار بود. هزینه‌های مدرسه از عواید موقوفات بانی تأمین می‌شد. این مدرسه دارای چهار کلاس بود. (آرشیو سازمان اسناد ملی ایران، شماره سند ۲۰۴۳/۲۹۷، ۱۳۲۰، ص: ۱۴، پ ۱)

- دسته سوم کسانی بودند که با تأسیس مدارس دخترانه به سبک جدید مخالف بودند و همان مکتب خانه را برای آنها کافی می دانستند (عبدالحسین، ۱۳۶۰، ص: ۲۵).

نخستین مدارس دخترانه شهر یزد

مدرسه‌ی میسیونری مرسلین: که بعداً به مجموعه کودکستان، دبستان و دبیرستان ایزد پیمان تغییر یافت در سال ۱۲۸۲ش/۱۹۰۳م تأسیس شد. این مدرسه نخستین مدرسه‌ی دخترانه‌ی یزد بوده است و بصورت کودکستان، دبستان و دبیرستان فعال بوده است. مدرسه‌ی ایزد پیمان از طرف میسیون مسیحی به وسیله خانمی انگلیسی به نام الینه خانم برایتی (misNellie brightly) تأسیس شد. این مدرسه تا شروع وقایع مشروطیت ۴۰ نفر دانش‌آموز را تحت پوشش داشت. (تشکری بافقی، ۱۳۹۴ ص ۵۱) مدرسه برای دختران احداث شده بود و ترتیبات آن تقریباً مانند مکتب‌خانه بود. البته دختران را دسته دسته کرده، به ترتیب بهتران را دسته اول و به همین روش تا دسته کودکان و خردسالان، شاگردان را طبقه بندی می نمود. هزینه‌ی این مدرسه ابتدا توسط میسیون‌های انگلیسی و شهریه‌ی وصولی از دانش‌آموزان تأمین می‌شد. امکانات آموزشی مدرسه‌ی ایزد پیمان شامل محوطه سازی، زمین وسیع ورزش و بازی، کتابخانه، آزمایشگاه مختصر با وسایل خیاطی و اتوکشی و طبخ‌عملی بوده است (شاهمردان، ۱۳۹۸، ص: ۱۳۵)

مدرسه دخترانه خرمشاه: در سال ۱۲۲۸ش/۱۸۴۹م تأسیس شد. در تاریخ زرتشتیان یزد نخستین مدرسه‌ی دخترانه‌ی زرتشتیان را مدرسه دخترانه‌ی قریه‌ی خرمشاه نامیده است. مدرسه‌ی دخترانه

خرمشاه به همت فرزانه استاد کیومرث پوروفادار پور اردشیر از دانشمندان و فعالان مدنی زرتشتیان یزد در آن روزگار تأسیس شده است. محل آموزشگاه نیز وقفی بوده است (ماهنامه فروهر، تیر و مرداد ۱۳۵۸، صص ۱۹۹-۱۹۸)

مدرسه دخترانه شاهجهان: چنانکه از گزارش بالا بر می آید این مدرسه بلافاصله پس از مدرسه‌ی دخترانه‌ی خرمشاه، و در شهر یزد دایر شده است. یعنی باید حدود سال ۱۸۴۹ م / ۱۲۲۸ ه ش احداث شده باشد. بانی آن تجارتخانه‌ی جهانیان بوده و تا سال‌ها بعد دایر بوده است (شهردان، ۱۳۶۳، ص: ۴۶۷) این مدرسه تا تشکیل دبیرستان دخترانه‌ی مارکار در سال ۱۳۳۷ ق / ۱۹۱۱ م دایر بوده است و سپس ضمیمه‌ی مؤسسات مارکار شده است. (شاهمرادی، ۱۳۹۸، ص: ۱۳۶)

مدرسه اناث: ۱۳۳۸ ق / ۱۹۱۹ م. این مدرسه اولین دبستان دخترانه‌ی ای است که پس از مشروطیت توسط دولت احداث شده است. مدیریت آن تا سال ۱۳۰۴ شمسی بر عهده‌ی نزهت الملوک خانم بوده و معلمان این دبستان بی بی زینب سلطان، بی بی ملکه، بی بی رضوان و تاج الملوک خانم. مدرسه‌ی اناث همان دبستان دخترانه طهارت است و به طور عمومی اناث یعنی دخترانه خوانده شده است. طبق احصائیه (۱۳۰۶ ش) تعداد شاگردان این مدرسه ۵۱ نفر بوده است (سالنامه‌ی دبیرستان ایرانشهر، ۱۷-۱۳۱۶، ۷۸)

دبستان دولتی دخترانه ایراندخت: در سال / ۱۳۳۷ ق / ۱۲۹۸ ش / ۱۹۱۹ م دایر شده که دارای ۶ کلاس ابتدایی و سه کلاس متوسط بود. مدیریت آن را بانو فرنگیس صدریه برعهده داشت. (معصوم‌خانی، ۱۳۲۷-۲۸ ص ۶۷)، (قاسمی پویا، ۱۳۷۷ ص ۵۳۴)

مدرسه تهذیب دوشیزگان: این مدرسه‌ی دخترانه در سال ۱۳۴۲ ق / ۱۳۰۲ ش / ۱۹۲۳ م دایر شده است. این مدرسه ملی بوده و طبق احصائیه سال ۱۳۰۶ شمسی دارای ۲۲ شاگرد بوده است. عواید سالانه آن ۹۰۰ و مخارج آن ۳۰۰۰ قرآن بوده است. مدرسه با دو معلم اداره می‌شد. (سالنامه‌ی دبیرستان ایرانشهر، ۲۸-۱۳۲۷، ص ۹۳)

مدرسه‌ی دخترانه‌ی آلیانس یهودیان (اتحاد): این مدرسه به احتمال قریب به یقین می‌بایست در سال ۱۲۸۴ ش / ۱۹۰۵ م تأسیس شده باشد. وقتی مدرسه‌ی اتحاد یهودیان تشکیل می‌شود به دلیل استقبال زیاد بعداً مکان مدرسه برای پذیرش تعداد دانش‌آموزان کفایت نمی‌کند و به همین دلیل مدرسه‌ی اول به پسران اختصاص داده می‌شود و یک مدرسه‌ی جدید به نام مدرسه‌ی اتحاد دختران

تأسیس می‌شود. بانوی مدرسه‌ی دختران همسر آقای کهنکو، بانو مادام کهنکو بود (سالنامه‌ی فرهنگ ۲۸-۱۳۲۷، ص: ۱۳۰) و (ناطق، ۱۳۷۵، ص: ۱۲۳)

پرورشگاه ایتم زرتشتیان یزد: در سال ۱۳۰۱ ش / ۱۹۲۲ م این مدرسه‌ی شبانه روزی توسط بنگاه معارفی پشتون جی مارکار یزد احداث شد. در سال اول تأسیس ۴۵ نفر از اطفال یتیم زرتشتی در آن مدرسه ثبت نام کردند که ۱۱ نفر آنان به صورت شبانه روزی در مدرسه به سر می بردند. این مدرسه اولین مدرسه شبانه روزی یزد بوده است.